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           Semakin meningkatnya masyarakat yang ingin menggunakan Kredit 

Usaha Rakyat sehingga pihak Bank Rakyat Indonesia Kcp Karya Wisata 

semakin kewalahan mengatasi masalah ini, Karena pihak Bank Rakyat 

Indonesia Kcp Karya Wisata  masih menggunakan cara manual untuk 

menyeleksi masyarakat yang layak diberikan fasilitas Kredit Usaha Rakyat. 

        Oleh karena itu dibutuhkan sebuah sistem yang sudah terkomputerisasi 

untuk mempermudah proses pemberian pinjaman Kredit Usaha Rakyat pada 

Bank Rakyat Indonesia Kcp. Karya Wisata. Sistem Pendukung Keputusan 

adalah sistem yang dapat membantu seseorang atau pihak instansi dalam 

mengambil keputusan yang akurat, efisien dan tepat sasaran. Matode Weight 

Aggregated Sum Product Assesment merupakan metode yang dapat 

mengurangi kesalahan-kesalahan atau mengoptimalkan dalam penafsiran 

untuk pemilihan nilai tertinggi dan terendah. 

        Hasil dari program ini adalah untuk mempermudah menganalisa 

sejumlah data besar berdasarkan kriteria-kriteria yang diinputkan atas 

alternative sebagai pengambil keptusan. Dari perancangan program ini dapat 

mambantu pihak Bank Rakyat Indonesia Kcp Karya Wisata untuk memberikan 

kelayakan pemberian pinjaman Kredit Usaha Rakyat. 
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1. PENDAHULUAN 

Peminat kredit pinjaman melalui Bank Rakyat Indonesia (BRI) sudah sangat berkembang dengan sangat 

pesat, Kredit bukan hanya diperlukan untuk masyarakat kalangan menengah saja melainkan untuk semua 

kalangan masyarakat untuk mengembangkan usaha masyarakat serta memenuhi kebutuhan hidup sehari-hari. 

Bank Rakyat Indonesia (BRI) adalah Bank yang diberi kepercayaan oleh pemerintah untuk memberikan 

fasilitas Kredit Usaha Rakyat (KUR) untuk masyarakat[1] 

Semakin meningkatnya masyarakat yang ingin menggunakan Kredit Usaha Rakyat (KUR) sehingga 

pihak Bank Rakyat Indonesia Kcp Karya Wisata semakin kewalahan mengatasi masalah ini, Karena pihak 

mailto:pitaela11@gmail.com
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Bank Rakyat Indonesia (BRI) Kcp Karya Wisata masih menggunakan cara manual untuk menyeleksi 

masyarakat yang layak diberikan fasilitas Kredit Usaha Rakyat (KUR) di Bank Rakyat Indonesia (BRI) Kcp 

Karya Wisata, Maka dari itu dirancang sebuah sistem untuk menentukan siapa saja masyarakat yang layak 

menerima Kredit Usaha Rakyat (KUR), Sehingga pihak Bank Rakyat Indonesia (BRI) Kcp Karya Wisata lebih 

mudah untuk menentukannya[1]. 

Oleh karena itu dibutuhkan sebuah sistem yang sudah terkomputerisasi untuk mempermudah dan 

mempercepat proses pemberian pinjaman Kredit Usaha Rakyat (KUR) pada Bank Rakyat Indonesia (BRI) Kcp 

Karya Wisata. Salah satu sistem yang dapat membantu pihak Bank Rakyat Indonesia (BRI) adalah dengan 

menerapkan sistem pendukung keputusan. 

Sistem pendukung keputusan (SPK) adalah sekumpulan elemen yang saling berhubungan untuk 

membentuk suatu kesatuan dalam proses pemilihan berbagai alternatif tindakan guna menyelesaikan suatu 

masalah, Sehingga masalah dapat diselesaikan secara efektif dan efisien. Banyak permasalahan yang dapat 

terselesaikan dengan menggunakan sistem pendukung keputusan atau SPK, Diantaranya yakni menentukan 

kelayakan pemberian pinjaman Kredit Usaha Rakyat (KUR). Dalam penelitian ini menggunakan metode 

weight aggregated sum product assesment (WASPAS)[3]. 

 

2. METODE PENELITIAN 

2.1   Metode Penelitian  

Metode penelitian dilakukan guna untuk keperluan dalam proses pengumpulan sumber data atau 

informasi. Hal ini digunakan agar hasil data atau informasi terpenuhi, valid dan sesuai dengan kebutuhan dalam 

penelitian. Adapun beberapa metode penelitian yang dilakukan yaitu: 

1. Data Collecting atau Pengumpulan Data 

    Dalam prosesnya untuk pengumpulan data dalam penelitian ini dilakukan dengan 2 cara yaitu: 

a. Observasi 

Observasi adalah cara yang dilakukan dengan melakukan penelitian langsung ke tempat sumber 

penelitian dilakukan, pada penelitian  ini yaitu di Bank Rakyat Indonesia Kcp. Karya Wisata. 

b. Wawancara 

Ketika kita melakukan observasi kita akan melakukan wawancara terhadap pemilik atau orang yang 

bertanggung jawab pada perusahaan tersebut. Pada penelitian ini, dilakukan wawancara langsung 

terhadap staf yang bertanggung jawab di Bank Rakyat Indonesia Kcp. Karya Wisata. 

2. Studi Literatur   

     Studi literatur merupakan tahapan yang dilakukan oleh penelitian guna mengumpulkan referensi yang 

berguna dalam proses penelitian untuk mendukung dan memberikan landasan teori-teori yang diperlukan 

berhubungan dengan kasus, metode dan cara penyelesaian yang telah ditentukan untuk mendapatkan hasil 

penelitian. Dalam penelitian ini menggunakan 18 jurnal dan 1 buku sebagai referensi. 

3.Data Penelitian 

 Dari hasil observasi, wawancara dan studi literatur yang telah dilakukan. Maka didapatkan data untuk 

kebutuhan penelitian ini yaitu data hasil rekapan data permohonan pinjaman di Bank Rakyat Indonesia Kcp. 

Karya Wisata Berikut adalah data yang didapatkan: 

 

 

 

 

 

 



Jurnal Cyber Tech P-ISSN : 9800-3456   E-ISSN : 2675-9802  

 

Title of manuscript is short and clear, implies research results (First Author) 

3 

 

 

 

Tabel 3.1 Data Pemohon Pinjaman di Bank Rakyat Indonesia Kcp. Karya Wisata 

No. No.KTP Nama Peminjam Alamat 

1 1207055111670007 Purwati Jl Pala 8 No 6 

2 1207093112840009 Jamaludin Batu Gingging Titi Kuning Medan Johor 

3 1218046004850002 
Tety Runi Wati 

Lumban Gaol 
Dsn X Firdaus 

4 1271010109810002 Roni Patisarani 
Jl. Karya Jaya Gg Eka Famili No 259 LK 

V Medan 

5 1271011911930002 M Dwi Junove Jl Tanjung Bunga III No 76 

6 1271040312000004 Mhd Fakhrul Razie Jl Pancasila No 82 

7 1271043101820007 Fajriadi Jl Pertiwi No 8 

8 1271090103960007 Hendra Syahputra Jl Pelita Gg Tirto Timbang Deli 

9 1271091404740002 M Ali Muktar Srg Jl Panglima Dengan Gg Saudara 

10 1271110704970003 Andi Pratama Jl Karya Darma Gg Serasi No 21 LK XIII 

11 1271112507690003 Buchari 
Jl Karya Bakti Gg Mesjid No 69 E LK VII 

Medan 

12 1271112905830004 Ninu Nugroho Jl A.H Nasution Gg Jaya No 2 D LK III 

13 1271114508970002 Nurwinda Pratiwi 
Jl B Zein Hamid Baru Indah No 145 A 

Medan 

14 1271116810830001 Sri Handayani Jl Eka Rasmi 

15 1271161912970003 Fadzan Ferdian Jl Mawar No 37 LK IV Medan 

16 1271162101600001 Krisna Murty Jl Mawar Gg Buntu No 2 LK V 

17 1271166405870002 
Marito Evi Noel 

Sambur 
Jl Perjuangan II Gg Maluku LK V 

18 1272016503920002 Tresia H Sihombing Jl Siantar Timur No 43 

19 1275050992000002 Rifky Aufan Nasution Jl Chandra Kirana No 48 LK II 

 

3.3 Algoritma Sistem 

3.3.1 Algoritma Sistem 

 Analisa permasalahan pada penelitian ini adalah bagaimana menerapkan metode WASPAS untuk  

menemukan perangkingan terhadap data. Berikut adalah tahapan perhitungannya: 

Tabel 1.Nilai Kriteria 

No. Kriteria 
Kode Kriteria Bobot Kriteria Keterangan Kriteria 

1 Usia C1 0,18 Cost 

2 Status C2 0,12 Cost 

3 Jumlah Tanggungan C3 0,20 Benefit 

4 Jumlah Pinjaman C4 0,23 Benefit 

5 Jaminan C5 0,27 Benefit 
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Berdasarkan data yang ada pada tabel 3.2 maka akan dilakukan tahapan proses, sebelum melakukan 

proses perhitungan. Maka langkah awal adalah melakukan konversi terhadap data ke numeric (angka) agar 

dapat dilakukan perhitungan. Dalam proses konversi data, akan ditentukan terlebih dahulu skala pembobotan 

terhadap kriteria-kriteria tersebut, yaitu: 

1. Kriteria Usia 

Berikut ini nilai bobot dari kriteria usia sebagi berikut: 

Tabel 3.3 Kriteria Usia 

Usia Bobot Kriteria 

18 - 25 1 

26 - 35 2 

36 - 45 3 

46 - 55 4 

> 55 5 

 

2. Kriteria Status 

Berikut ini nilai bobot dari kriteria status sebagai berikut: 

 

Tabel 3.4 Kriteria Status 

Status Bobot Kriteria 

Menikah 2 

Belum Menikah 1 

 

3. Kriteria Tanggungan 

Berikut ini nilai bobot dari kriteria tanggungan sebagai berikut: 

Tabel 3.5 Kriteria Tanggungan 

Tanggungan Bobot Kriteria 

1 1 

2 2 

3 3 

4 4 

>= 5 5 

 

4. Kriteria Pinjaman 

Berikut ini nilai bobot dari kriteria pinjaman sebagai berikut: 

Tabel 3.6 Kriteria Pinjaman 

Pinjaman Bobot Kriteria 

<= 10 Juta 1 

<= 25 Juta 2 
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<= 50 Juta 3 

<=100 Juta 4 

>= 200 Juta 5 

 

 

 

5.Kriteria Jaminan 

Berikut ini nilai bobot dari kriteria jaminan sebagai berikut: 

Tabel 3.7 Kriteria Jaminan 

Pinjaman Bobot Kriteria 

Tidak Ada 0 

BPKB Sepeda Motor 1 

BPKB Mobil 2 

Surat Rumah 3 

Surat Tanah 4 

 

Berdasarkan skala pembobotan untuk masing-masing kriteria, maka dihasilkan data konversi sebagai 

berikut: 

Tabel 3.8 Data Pemohon Pinjaman 

No. Alternatif Nama Peminjam 

1 A1 Purwati 

2 A2 Jamaludin 

3 A3 Tety Runi Wati Lumban Gaol 

4 A4 Roni Patisarani 

5 A5 M Dwi Junove 

6 A6 Mhd Fakhrul Razie 

7 A7 Fajriadi 

8 A8 Hendra Syahputra 

9 A9 M Ali Muktar Srg 

10 A10 Andi Pratama 

11 A11 Buchari 

12 A12 Ninu Nugroho 

13 A13 Nurwinda Pratiwi 

14 A14 Sri Handayani 

15 A15 Fadzan Ferdian 

16 A16 Krisna Murty 

17 A17 Marito Evi Noel Sambur 

18 A18 Tresia H Sihombing 

19 A19 Rifky Aufan Nasution 

 

Tabel 3.9 Hasil Konversi Data 

No. Alternatif C1 C2 C3 C4 C5 
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1 A1 4 1 4 5 4 

2 A2 2 2 3 1 1 

3 A3 3 2 3 3 1 

4 A4 3 2 4 2 1 

5 A5 2 1 1 1 1 

6 A6 1 2 3 1 0 

7 A7 3 2 3 5 4 

8 A8 4 1 3 3 3 

9 A9 4 2 3 3 2 

10 A10 1 1 1 1 0 

11 A11 4 2 5 5 4 

12 A12 3 2 3 3 1 

13 A13 1 1 1 1 1 

14 A14 3 1 1 1 1 

15 A15 1 1 1 4 2 

16 A16 5 2 5 4 3 

17 A17 2 2 2 5 3 

18 A18 2 1 1 1 1 

19 A19 2 1 1 2 1 

 

2.Menghitung normalisasi matriks 

         Melakukan normalisasi matriks nilai alternatif pada setiap kriterianya. 

Untuk kriteria pertama (C1) 

 

Kriteria C1 (Cost): 

X11 =  
1

4 
= 0,25  

X21 =  
1

2 
= 0,5  

X31 =  
1

3 
= 0,333  

s/d 

X195 =  
1

4 
=  0,25 

 

Setelah dilakukan perhitungan normalisasi data, maka data hasil dapat dilihat pada tabel berikut: 

Tabel 3.11 Normalisasi Data Alternatif 

No. Alternatif C1 C2 C3 C4 C5 

1 A1 0,25 1 0,8 1 1 

2 A2 0,5 0,5 0,6 0,2 0,25 

3 A3 0,333 0,5 0,6 0,6 0,25 
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4 A4 0,333 0,5 0,8 0,4 0,25 

5 A5 0,5 1 0,2 0,2 0,25 

6 A6 1 0,5 0,6 0,2 0 

7 A7 0,333 0,5 0,6 1 1 

8 A8 0,25 1 0,6 0,6 0,75 

9 A9 0,25 0,5 0,6 0,6 0,5 

10 A10 1 1 0,2 0,2 0 

11 A11 0,25 0,5 1 1 1 

12 A12 0,333 0,5 0,6 0,6 0,25 

13 A13 1 1 0,2 0,2 0,25 

14 A14 0,333 1 0,2 0,2 0,25 

15 A15 1 1 0,2 0,8 0,5 

16 A16 0,2 0,5 1 0,8 0,75 

17 A17 0,5 0,5 0,4 1 0,75 

18 A18 0,5 1 0,2 0,2 0,25 

19 A19 0,5 1 0,2 0,4 0,25 

 

 

1. Perhitungan dengan WSM 

𝑊𝑆𝑀𝑖 = ∑ =
𝑛

𝑗
𝑥𝑖𝑗 ∗ 𝑤𝑗 

WSM A1 = (0,25x0.18) + (1x0.12) + (0,8x0.20) + (1x0.23) + (1𝑥0,27) = 0,825 

WSM A2 = (0,5x0.18) + (0,5x0.12) + (0,6x0.20) + (0,2x0.23) + (0,25𝑥0,27) = 0,384 

WSM A3 = (0,333x0.18) + (0,5x0.12) + (0,6x0.20) + (0,6x0.23) + (0,25𝑥0,27) = 0,446 

WSM A4 = (0,333x0.18) + (0,5x0.12) + (0,8x0.20) + (0,4x0.23) + (0,25𝑥0,27) = 0,440 

WSM A5 = (0,5x0.18) + (1x0.12) + (0,2x0.20) + (0,2x0.23) + (0,25𝑥0,27) = 0,364 

WSM A6 = (1x0.18) + (0,5x0.12) + (0,6x0.20) + (0,2x0.23) + (𝑥0,27) = 0,406 

WSM A7 = (0,333x0.18) + (0,5x0.12) + (0,6x0.20) + (1x0.23) + (1𝑥0,27) = 0,740 

sampai data ke A19, 

WSM A19 = (0,5x0.18) + (1x0.12) + (0,2x0.20) + (0,4x0.23) + (0,25𝑥0,27) = 0,410 

Dari hasil perhitungan diatas, maka akan dihasilkan data sebagai berikut: 

Tabel 3.12 Hasil Perhitungan Mencari Nilai WSM 

No. Alternatif Hasil WSM 

1 A1 0,825 

2 A2 0,384 

3 A3 0,446 

4 A4 0,440 

5 A5 0,364 

6 A6 0,406 

7 A7 0,740 

8 A8 0,626 

9 A9 0,498 

10 A10 0,386 
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11 A11 0,805 

12 A12 0,446 

13 A13 0,454 

 

   

 

 

 

Tabel 3.12 Hasil Perhitungan Mencari Nilai WSM (Lanjutan) 

No. Alternatif Hasil WSM 

14 A14 0,334 

15 A15 0,659 

16 A16 0,683 

17 A17 0,663 

18 A18 0,364 

19 A19 0,410 

 

2. Perhitungan dengan WPM 

𝑊𝑃𝑀𝑖 = ∏ (�̅�𝑖𝑗

𝑛

𝑗=1
)𝑤𝑗 

WPM A1 = (0,250.18) X (10.12) X (0,80.20) X (10.23) X (10.27) = 0,745 

WPM A2 = (050.18) X (0,50.12) X (0,60.20) X (0,20.23) X (0,250.27) = 0,348 

WPM A3 = (0,3330.18) X (0,50.12) X (0,60.20) X (0,60.23) X (0,250.27) = 0,417 

s/d 

WPM A7 = (0,3330.18) X (0,50.12) X (0,60.20) X (10.23) X (10.27) = 0,682 

Sampai data ke A19, 

WPM A19 = (0,50.18) X (10.12) X (0,20.20) X (0,40.23) X (0,250.27) = 0,356 

Dari hasil perhitungan diatas, maka akan dihasilkan data sebagai berikut: 

Tabel 3.13 Hasil Perhitungan Mencari Nilai WPM 

No. Alternatif Hasil WPM 

1 A1 0,745 

2 A2 0,348 

3 A3 0,417 

4 A4 0,402 

5 A5 0,304 

6 A6 0,000 

7 A7 0,682 

8 A8 0,579 

9 A9 0,477 

10 A10 0,000 
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11 A11 0,717 

12 A12 0,417 

13 A13 0,344 

14 A14 0,282 

15 A15 0,571 

16 A16 0,605 

17 A17 0,626 

18 A18 0,304 

19 A19 0,356 

3. Perhitungan nilai WASPAS 

Selanjutnya adalah mencari nilai waspas dengan menggunakan rumus berikut: 

𝑄𝑖 = 𝜆 ∙ 𝑊𝑆𝑀𝑖 + ((1 − 𝜆) ∙ 𝑊𝑃𝑀𝑖 

𝑄 𝐴1 = (0.5 𝑥 𝑊𝑆𝑀 𝐴1) + ((1 − 0.5) 𝑥 𝑊𝑃𝑀 𝐴1) 

= (0.5 𝑥 0.825) + ((1 − 0.5) 𝑥 0,745) 

= 0.413 + 0,373 = 0,785 

𝑄 𝐴2 = (0.5 𝑥 𝑊𝑆𝑀 𝐴2) + ((1 − 0.5) 𝑥 𝑊𝑃𝑀 𝐴2) 

= (0.5 𝑥 0.384) + ((1 − 0.5) 𝑥 0,745) 

= 0.413 + 0,373 = 0,785 

𝑄 𝐴3 = (0.5 𝑥 𝑊𝑆𝑀 𝐴3) + ((1 − 0.5) 𝑥 𝑊𝑃𝑀 𝐴3) 

= (0.5 𝑥 0.446) + ((1 − 0.5) 𝑥 0,417) 

= 0.223 + 0,208 = 0,431 

Sampai data ke A19, 

𝑄 𝐴19 = (0.5 𝑥 𝑊𝑆𝑀 𝐴19) + ((1 − 0.5) 𝑥 𝑊𝑃𝑀 𝐴19) 

= (0.5 𝑥 0.41) + ((1 − 0.5) 𝑥 0,356) 

= 0.205 + 0,178 = 0,383 

Dengan mengikuti rumus di atas, maka telah dihasilkan nilai waspas (Qi) berdasarkan perhitungan yang 

telah dilakukan. Berikut adalah nilai hasil perhitungan untuk masing-masing alternatif. 
Tabel 3.14 Hasil Perhitungan Nilai Waspas (Qi) 

No. Alternatif Nilai Hasil (Qi) 

1 A1 0,785 

2 A2 0,366 

3 A3 0,431 

4 A4 0,421 

5 A5 0,334 

6 A6 0,203 

7 A7 0,711 

8 A8 0,602 

9 A9 0,488 

10 A10 0,193 

11 A11 0,761 

12 A12 0,431 

13 A13 0,399 

14 A14 0,308 

15 A15 0,615 

16 A16 0,644 

17 A17 0,644 
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18 A18 0,334 

19 A19 0,383 

 

 

Berdasarkan data pada tabel 3.14, maka akan didapatkan hasil perangkingan untuk melakukan 

prioritas peminjaman kredit usaha sebagai berikut: 

 

 

 

 

 

Tabel 3.15 Perangkingan Prioritas Peminjaman Keredit Usaha Rakyat 

No. Alternatif Nama Peminjam Nilai Hasil (Qi) Perangkingan 

1 A1 Purwati 0,785 Rangking 1 

2 A11 Buchari 0,761 Rangking 2 

3 A7 Fajriadi 0,711 Rangking 3 

4 A17 Marito Evi Noel Sambur 0,644 Rangking 4 

5 A16 Krisna Murty 0,644 Rangking 5 

6 A15 Fadzan Ferdian 0,615 Rangking 6 

7 A8 Hendra Syahputra 0,602 Rangking 7 

8 A9 M Ali Muktar Srg 0,488 Rangking 8 

9 A3 Tety Runi Wati Lumban Gaol 0,431 Rangking 9 

10 A12 Ninu Nugroho 0,431 Rangking 10 

11 A4 Roni Patisarani 0,421 Rangking 11 

12 A13 Nurwinda Pratiwi 0,399 Rangking 12 

13 A19 Rifky Aufan Nasution 0,383 Rangking 13 

14 A2 Jamaludin 0,366 Rangking 14 

15 A5 M Dwi Junove 0,334 Rangking 15 

16 A18 Tresia H Sihombing 0,334 Rangking 16 

17 A14 Sri Handayani 0,308 Rangking 17 

18 A6 Mhd Fakhrul Razie 0,203 Rangking 18 

19 A10 Andi Pratama 0,193 Rangking 19 

 

3. ANALISA DAN HASIL 

5.2 Hasil Tampilan AntarMuka 

 Tampilan antar muka adalah gambar hasil tampilan Form dari  aplikasi  web sistem yang telah 

dibuat yang disesuaikan dengan perancangan interface. Berikut gambaran tampilannya adalah sebagai 

berikut: 

1. Form Tampilan Login 
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Pada Form login ada beberapa fungsional yang terletak di Form login, yaitu : label username, label 

password dan button. 

 
Gambar 5.1 Form Tampilan Login 

 

 

2. Form Tampilan Menu Utama 

Pada Form menu utama ada beberapa fungsional yang terdapat pada menu utama dan dapat dilihat pada 

gambar 5.2 berikut: 

 
Gambar 5.2 Form Tampilan Menu Utama 

 

3. Form Tampilan Data Kriteria 

Adapun tampilan untuk form data kriteria dapat dilihat pada gambar berikut: 

 
Gambar 5.3 Form Tampilan Data Kriteria 

 

4. Form Tampilan Data Calon Peminjam 

Adapun tampilan untuk form data calon peminjam dapat dilihat pada gambar berikut: 
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Gambar 5.4 Form Tampilan Data Calon Peminjam 

5. Form Tampilan Data Penilaian 

Adapun tampilan form data penilaian calon peminjam dapat dilihat pada gambar berikut: 

 
Gambar 5.5 Form Tampilan Data Penilaian 

 

6. Form Tampilan Proses Keputusan (WASPAS) 

Adapun tampilan form proses keputusan dapat dilihat pada gambar berikut: 

 
Gambar 5.6 Form Tampilan Proses Keputusan (WASPAS) 

 

7. Form Tampilan Laporan 

Adapun tampilan form laporan dapat dilihat pada gambar berikut: 
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Gambar 5.7 Form Tampilan Laporan 

   

4. KESIMPULAN 

Berdasarkan analisa pada permasalahan kasus yang diangkat tentang Sistem Pendukung Keputusan 

Menentukan Kelayakan Pemberian Pinjaman Kredit Usaha Rakyat pada Bank Rakyat Indonesia Kcp. Karya 

Wisana Menggunakan Metode Weight Aggregated Sum Product Assesment (WASPAS) maka dapat 

disimpulkan sebagai berikut: 

1. Dalam penerapan sistem pendukung keputusan dengan menggunakan Weight Aggregated Sum Product 

Assesment (WASPAS) untuk menentukan kelayakan pemberian pinjaman Kredit Usaha Rakyat pada Bank 

Rakyat Indonesia Kcp Karya Wisata yaitu berdasarkan algoritma pada metode WASPAS untuk 

mendapatkan hasil keputusan untuk pemberian pinjaman dari hasil penilaian yang telah dilakukan. 

2. Dalam menentukan bobot yang tepat dengan metode Weight Aggregated Sum Product Assesment 

(WASPAS) yaitu berdasarkan tingkat prioritas bobot kriterianya untuk dapat menentukan kelayakan 

pemberian pinjaman Kredit usaha Rakyat pada Bank Rakyat Indonesia Kcp Karya Wisata dengan tepat. 

3. Dalam proses merancang dan membangun aplikasi sistem pendukung keputusan dengan metode Weight 

Aggregated Sum Product Assesment (WASPAS) yaitu dengan menerapkan algoritma pada metode 

tersebut kedalam sistem sehingga dapat menetukan keputusan kelayakan pemberian pinjaman Kredit 

usaha Rakyat pada Bank Rakyat Indonesia Kcp Karya Wisata yang dirancang dengan baik menggunakan 

UML dan Flowchart untuk menggambarkan sebuah sistem yang akan dibangun. UML terdiri dari Use 

Case Diagram, Activity Diagram, Class Diagram. Serta sistem dibangun dengan baik menggunakan 

aplikasi berbasis Visual Basic. 
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